Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 748ª REUNÃO DO COLEX
25/07/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte três, às quatorze horas e quarenta e dois minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 748ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar
da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 747ª reunião; 3- Aniversário da UENF; 4-
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião,
Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Bianca
Pires André – Representando a Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. André Oliveira de Carvalho –
Representando o Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Manuel Vasquez
Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como
convidados, Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Sr. André Rangel de Matos –
Gerente de Informação e Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação. Ausentes: Prof. Manuel
Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus
Macaé e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. O Reitor iniciou a reunião com o item 1 da
pauta: Informes - O Reitor informou que: a) depois de um trabalho realizado em conjunto com o Sindicato, foi
possível implementar o pagamento dos auxílios Educação e Saúde; o pagamento referente ao mês de julho
será efetuado em folha suplementar, e à partir do mês seguinte constará no contra-cheque; b) Foi resolvido o
problema da requisição do FINEP para as importações; c) Os ônibus foram liberados para a compra; d)
Numa das viagens recentes ao Rio de Janeiro, visitou a Fundação de apoio à UFRJ, Fundação Universitária
José Bonifácio; e) Está fazendo contato com a Prefeita de Cabo Frio, Sra. Magdala Furtado, que assumiu a
Prefeitura após o falecimento do Prefeito José Bonifácio; f) A Prefeitura do campus fará contato com os
Diretores de Centro para tratar do contrato de dedetização. A Profª Rosana informou quer, no dia 16/07/2023
participou do evento da SBPC, “Domingo com Ciência na Quinta”, em comemoração ao Dia da Ciência, na
Quinta da Boa Vista, no Rio de Janeiro. Da UENF saiu um ônibus com quarenta pessoas para apresentar
projetos de extensão. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 747ª reunião  – O
Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com
uma abstenção. Passando para o item 3 da pauta - Aniversário da UENF, o Reitor solicitou que as
Diretorias encaminhem até o dia 01/08/2023 para a Reitoria, a indicação dos homenageados na reunião do
CONSUNI Solene que se realizará no dia 16/08/2023. Informou que o Relógio Solar voltará a funcionar e na
próxima semana será inaugurado o Circuito para o visitante da UENF. Ainda em comemoração ao
aniversário da UENF, no dia 16/08/2023, numa parceria com a Firjan e o SESI vai acontecer um show com
várias apresentações, entre elas, a cantora de música popular brasileira, Roberta Campos e finalizará com a
apresentação da Orquestra Sinfônica da Petrobrás. Passando para o item 4 da pauta – Assuntos Gerais, o
Reitor informou que está trabalhando para estabelecer uma parceria com o SICOOB e o Sindicato está
fazendo essa mediação; e num prazo de quinze dias, as obras das subestações estarão encerradas. O Prof.
Manuel Vasquez perguntou sobre o processo de manutenção dos aparelhos de ar condicionado. O Reitor
informou que já saiu do jurídico e na próxima semana estará iniciando a obra da Acessibilidade, começando
pelos banheiros. O Sr. Vitor informou que, numa parceria com a Firjam e o SESI, serão oferecidos quatro
cursos relacionados com a promoção cultural, para pessoas carentes, na Casa de Cultura Villa Maria, à partir
de setembro. A Profª Rosana Comunicou que no dia 31/07/2023, entregará sua carta de licenciamento do
cargo de Vice-reitora da UENF, e que embora não seja uma exigência do Regimento, ela o fará por uma

Ata de Reunião 56629691         SEI SEI-260009/003829/2023 / pg. 1

questão de ética, e se despediu do COLEX, agradecendo a oportunidade e o aprendizado. Nada mais
havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e quarenta e
seis minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 15/08/2023,
às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 24/08/2023, às
14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 56629691 e
o código CRC 8C785E3B.

Referência: Processo nº SEI-260009/003829/2023 SEI nº 56629691

Ata de Reunião 56629691         SEI SEI-260009/003829/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 56629691